## CAP. V.

20 Igitur Bactrianorum regione Artabazo tradita sar- 1  
cinas et impedimenta ibi cum praesidio relinquit. Ipse  
cum expedito agmine loca deserta Sogdianorum intrat,  
nocturno itinere exercitum ducens. Aquarum, ut ante 2  
dictum est, penuria prius desperatione quam desiderio  
bibendi sitim accedit. Per cccc stadia ne modicus 3  
quidem humor existit. Harenas vapor aestivi solis 4  
accedit: quae ubi flagrare coeperunt, haud secus  
quam continentis incendio cuncta torrentur. Caligo 4  
deinde inmodico terrae fervore excitata lucem tegit  
camporumque non alia quam vasti et profundi aequoris  
species est. Nocturnum iter tolerabile videbatur, quia 5  
rore et matutino frigore corpora levabantur. Ceterum  
cum ipsa luce aestus oritur omnemque naturalem ab-  
sorbet humorem siccitas: ora visceraque penitus uruntur.  
Itaque primum animi, deinde corpora deficere 6  
cooperunt. Pigebat et consistere et progredi. Pauci  
a peritis regionis admoniti praeparaverant aquam. Haec 7  
paulisper repressit sitim: deinde crescente aesta rursus  
desiderium humoris accensum est. Ergo, quidquid vini  
oleique erat, oribus ingerebatur tantaque dulcedo  
bibendi fuit, ut in posterum sitis non timeretur.

8 Graves deinde avide hausto humore non sustinere arma, non ingredi poterant et feliciores videbantur, quos aqua defecerat, cum ipsi sine modo infusam  
 9 vomitu cogerentur egerere. Anxium regem tantis malis circumfusi amici, ut meminisset orabant, animi sui magnitudinem unicum remedium deficientis exercitus esse: cum ex his, qui praecesserant ad capiendum locum castris, duo occurrunt utribus aquam gestantes, ut filii suis, quos in eodem agmine esse et aegre  
 10 pati sitim non ignorabant, occurrerent. Qui cum in regem incidissent, alter ex his utre resoluto vas, quod simul ferebat, inplet porrigens regi. Ille accipit. Percontatus, quibus aquam portarent, filiis ferre cognoscit. Tunc poculo pleno, sicut oblatum est, reddito, 'Nec solus', inquit, 'bibere sustineo nec tam exiguum dividere omnibus possum. Vos currite et liberis vestris, quod propter illos attulistis, date'.

11 Tandem ad flumen Oxum ipse pervenit prima fere 21 vespera, sed exercitus magna pars non potuerat consequi. In edito monte ignes iubet fieri, ut ii, qui aegre sequebantur, haud procul castris ipsos abesse  
 12 cognoscerent. Eos autem, qui primi agminis erant, mature cibo ac potionē firmatos, inplere alias utres, alias vasa, quibuscumque aqua portari posset, iussit ac suis open ferre. Sed qui intemperantius hauserant, intercluso spiriti extincti sunt multoq[ue] maior horum numerus fuit, quam ullo amiserat proelio. At ille thoracem adhuc indutus nec aut cibo refectus aut pota, qua veniebat exercitus, constituit nec ante ad curandum corpus recessit, quam praeterierant, qui agmen cludebant, totamque eam noctem cum magno animi motu perpetuis vigiliis egit. Nec postero die laetior erat, quia nec navigia habebat nec pons erigi poterat, circum amnem nudo solo et materia maxime sterili. Consilium igitur, quod unum necessitas subiecerat, init. Utres quam plurimos stramentis refertos dividit. His incubantes transnavere amnem, quique primi transierant, in statione erant, dum traicerent